i

siquid

si quidē alij nō pauci sed bus fixis inter barba-
ros, brevi omnē Gracitatem exuerunt, nec uocem
nec instituta Græca retinentes, nec deos colentes
eosdem, nec ius seruantes patrium quo maxime
Græcorum natura differe à barbaris, nullū de-
niq; originis sue uestigium. Id uerum esse satis
declarat Schæi ponti accolē à gente cum pri-
mis Græca oriundi, nunc uerò omnium barba-
rorum efferatissimi. Romani autem sermone nec
prorsus barbaro nec absolute Græco uentur,
sed ex uiroq; mixto, accedēte plerunq; ad pro-
prietatem lingue Attolice, ex commercio tot
admixitorum non omnia recte efferentes uoca-
bula. cetero quacunq; sunt Græci gentris indi-
cia, magis quam ulli alij Græcorum coloni reti-
nente, ue qui non nunc primum uitæ rationem ad
amicitiam appositam aggressi sunt, ex quo bo-
na fortuna affluens honestos mores eos docuit:
neq; dum animum adiecerunt ad transmarinum
imperium deuictis Macedonibus & Carthaginien-
sibus: sed ex quo primum in unam ciuita-
rem contracti sunt more Græco uixerunt, nihil
studiosiores uirtuis nunc quam priscis tempo-
ribus. Id cum innumeris argumentis probare
possum uirorumq; gr. uiuum testimonijs, differe
malo in librum quem scripturus sum de corum
republica. nunc ad narrationis seriem reuertor,
à summaria libri presentis repetitione facturus
sequeneis initium.

DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.
*antiquitatum sive Originum
 Romanarum, Liber
 secundus.*

Continet res Romuli & Numæ, tem-
 pus autem à septima Olympi. qua vicit
 Daicles Messenius, priacipe Athenarum Charopo.

R B S Roma sita est in occiden-
 tali tractu Italiæ secundū flu-
 men Tiberim, qui circa medium
 fermè littus habet ostiū abestq;
 ab infero mari C X X stadijs. eā
 renuerunt primi post hominū memoriam barbari
 quidā indigenæ dicti Siculi, multorū etiā aliorū
 Italiæ locorū incole, quorū non pauca nec ob-
 scura monumēta manēt usq; ad nostra cōpora,
 et in his aliquot locorū appellatio Siculicū, pri-
 scæ habitationis nestigii. His pulsis Aborigi-
 nes cū locū occupauere posteri Oenotrorum, qui
 oram Tarentū inter C^r Pessum protensam ha-
 buerunt. hi fuerunt quedā dijs sacrata iuuētus,
 patrio more missa à parentibus ad querendas
 sedes quascūq; fore una ostēderit. Oenotris porrò
 fuit genus Arcadicū, ex ea quæ tūc Lycaonia
 nunc Arcadia est, sponie ad parādos meliores
 agros profectum, coloniæ duce filio Lycaonis

i 2 Ocno

Oenoero, à quo genti nomen inditum. Post occupata loca hcc Aboriginibus primò cū cis cohabitauerunt Pelasgi profugi ex Hæmonia uscunc uocabatur, nunc est Thessalia, in qua sedē aliquandiu habuerat. post hos uero Arcades, digressum ab oppido Palantio Euandrū Mercurij & Themidis nymphæ filium duce coloniae securi: qui domiciliū fixerunt circa unū è vii collibus urbis fermè rotius mediū, ab Arcadiæ patriæ denominatum Palantiū. Non multo deinde post appulso in Italiam Hercule, quando exercitū ex Erythra domum reducebat, relictæ copiarū Græcarum pars quædā prope Palantiū substituit, habitatura alterū collem ex his quos nunc urbs complectitur, qui iunc Saturnius ab indigenis, nunc uero Capitolinus à Romanis datus est. horū bona pars Epei fuerū profecti ab Eliide post deuastatā Herculis armis patriam. Decimasexta autē aetate post bellum Troianū Albani uirūq; locū mœnibus & fossa cōplexū habitare cōperūt: ubi ad id tēporis bubulcorū, opilionum, ceterorumq; pastorū stabula fuerāt, solo abunde suppeditatē copiā cum hiberni cum aestiū pabuli, propter rigantes & refrigerantes id fluios. porro Albani genus mixtum erat è Pelasgis & Arcadibus, Epeisq; Elidensibus, ac postremo post Iliū captum Troianis Aeneā Veneris & Anchisa filium comitatis in Italiā. Horū omnium cōmune nomen fuit Lazini.

rini, deductum à Latino cius regionis principe
 obliteratis singularum gentium prisca appellatio-
 nibus. Ab his gentibus urbs est condita post
 Ilium caput anno CCCCXXII, Olympia-
 de septima. deductores coloniae fuere gemini
 fratres regij generis, Remus & Romulus, mater-
 no sanguine oriundi ab Aenea Dardanide: pa-
 terna pro pago incerta est, Romanis Marie sa-
 tos esse persuasum est non tamen ambo permā-
 serunt autores coloniae, exorta de principatu cō-
 erouersia: sed extincto in pugna alesco superestes
 Romulus fuit urbis conditor, eiq; nomen à se im-
 posuit. ceterum numerus colonorum missorum
 magnus à principio ad paruum redactus est, tria
 milia pedium. CCC. equites. Mænibus igitur
 absoluis, perfectisq; ad præsentem necessitatē
 edibus, cum iam tempus moneret de futura for-
 ma reipublicæ dispergere, Romulus de materni au-
 sententia sic pro concione locutus est. Vrbem à
 se cùm publicis cum priuatis edificijs, ut recens
 conditam, satis ornatam esse, cogitandum tamē
 non in hoc sitam summam reipublicæ. neq; enim
 ample profundæq; fossæ munimentum certam
 incolatris spem polliceri inclusis intus secu-
 ris ciuib;: sed ad hoc tantum conducere, ne op-
 pressis repentino incursu hostis cladem aliquā
 inferat: neq; si intestinus tumulus inuadat rem-
 publicam, priuatas aedes præbere tutum cuiquā
 refugium. haec enim ad uitam quiete actran-
 quille

quille degēdam inuenta esse subsidia, que nihil
 uerent quominus uel uicinis insidiemur per in-
 iuriā, uel ipsi expositi simus aliorum insidias:
 nec ullam urbem huiusmodi ornamētis quæfisse
 sibi diuinam felicitatem & amplitudinem,
 aut contrā sine his non posuisse amplam & for-
 tunatam euadere. Aliud esse quod scruct ciui-
 tates, & è paruis magnas faciat: nimurum in
 extēnis belliis armorum potētiā, quæ fore-
 iudine paretur & assiduo studio: in ciuibus ue-
 rò perturbationibus concordiam ciuium. eam
 iustitia temperantiaq; foueri in republica. c.e-
 terum eos qui in re militari exercitati sint,
 suisq; cupiditatibus temperent, egregie ornare
 suas patrias, esseq; ciuitati pro mœnibus inex-
 pugnabilibus, uitaq; sue tutissima parare do-
 micilia. bellicosos certe ac iustos uiros præbere
 uiuendi formam prudenter eam sequentibus:
 cōtrā molles, auaros, & addictos fœdis cupid-
 itatibus, malis quoq; occupari studiis. Se quidem
 à maioribus rerum peritis accepisse, multas ma-
 gnas colonias & in loca delatas fortunata uil-
 statim seditionibus perditas, uel post nō longam
 moram imperio uicinorum subditas, & pro oc-
 cupatio meliore agro conditionem deteriorem
 accepisse, seruas ex liberis reddicas. rursum alias
 non magno numero & in agros non admodum
 bonos prosceltas, liberas primū, deinde aliarum
 etiam dominas permanuisse. & neq; paucis fe-
 licie

licitatis, neq; multis infortunij causam aliam
fuisse, quam formam reipublicae. Quod si una
quepiam esset apud omnes homines uitæ ratio,
quaæ ciuitates felices faceret, eam facile potuisse
eligi, nunc uarias reperiri eius species cum apud
Græcos cum apud barbaros: sed ab expertis lau-
dari tres potissimum, nullā ramen ab omni par-
te sinceram, quod cuiq; fatale quoddam malum
agnatum adhæreat, quo difficilior sit electio.
Hæc locutus iussit eos re per otium considerata
dicere, num uni rectori, an paucis, parcere ma-
lent. Evidem, inquit, quancūq; recipublicæ for-
mam institueritis, ad eam recipiēdam paratus
sum, nec principatu dignum me existimans, nec
detrectans imperata facere. honorum quibus me
dignati estis, primum declarato me duce colo-
nia. deinde urbi nomine nostro imposito, satis ha-
beo. hos enim neq; externum bellum, neq; seditio
domestica, neq; impetus omnia præclara ab oīcs,
neq; casus ullus auferre mihi poterit, sed cum
uiuis cum defunctis in perpetuum his perfruar.
Hæc cum Romulus à materno avo, ut iam dixi,
accepta memorauit apud populum. Illi commu-
nicato inter se consilio responderunt in hunc mo-
dum. Nobis noua recipublicæ forma non opus est,
nec à maioribus probatam &c per manus tra-
ditam mutabimus, non discessuri à priscorū sen-
tentia, quibus non sine insigni prudentia statue-
re ita placuisse credimus: nec nos eius forme ha-

Et tunc pœnitit, cur enim hanc incusemus, cum
 sub regibus cōtigerint nobis bona, quæ apud ho-
 mines habentur præcipua, libertas & imperiū
 in alios. h.e.c est nostra de republica sententia.
 ceterum honorem eum non alijs magis quam tibi
 conuenire persuasum nobis est, cum ob genus re-
 gium ac uirum, cum uero præcipue quod te au-
 tore deducti sumus in hanc coloniam, multamq;
 in te grauitatem atq; sapientiam animaduer-
 simus, non tam uerbis quam operibus. His au-
 ditis Romulus delectari se quidem ait hominū
 iudicio, quo dignus regno sit habens, non tamen
 assumptionem eum honorem ante, quam deus
 auspicio certo comprobauerit. Quod quoniam
 & illis placuit, præstituta die qua de regno
 alicet consuleres, ubi ea illuxit, sub diuum pro-
 gressus est. ibi stans in loco puro, & rite macta-
 tis uictimis, uota fecit Ioui regi et diis alijs quos
 coloniae duces fecerat, ut si ipsorum uoluntate
 rex urbis furvus sit, signum de cœlo felix ostendere-
 rent. Peractis precibus fulgur à sinistris ad
 dexteram emicuit. habent autem Romani talia
 pro addictorijs, siue ex disciplina Hierusca, siue
 ita cdocti à maioribus, hac ratione ut euidem
 arbiteror, quod sedes sit optima capiendis auspi-
 cij quæ orientem spectet, unde sol & luna sur-
 gunt. stelleq; tam fixæ quam erraticæ, & unde
 mundi motus sumit exordiū, cuius circulari uer-
 sionis cuncta que in eo sunt modo super terram
 exist

existunt, modo sub terra latitantes. porrò qui orientem spectant, septentriones à sinistris habent, à dexteris meridiem. honoratus autem est prius quā posterius. sublimis enim ab aquilonari tractu polus accollitur, circa quem mundus uolnatur, ex è quinq; sphære circulis qui vocatur arcticus. hac parte semper est conspicuus. at ab astrali tractu is qui uocatur antarcticus semper in ea parte delicit. uerisimile est autem inter signa quae de cœlo seruantur ea præcellere, quae fūe in parte optima. Ex quoniā ad orientē uergēria portiorem partem obtinente quam occidentalia, cum in his ipsis celiora sunt australibus aquilonaria, merito habetur optima. Ut uero quidā eradunt, iam cum priscis temporibus ante receperam Heruscam disciplinam Romanorum maiores sinistra fulgura iudicabant felicia. Fertur enim Ascanium Aenea filium, quo tempore obſidione premebatur à Tuscorum rege Mezenio, iam desperatis rebus cruentorum postremo cum lamentis inuocasse Iouem deosq; ceteros uel felix erumpendi signum darent cælius, moxq; sereno cœlo micuisse à sinistris fulgura. quod prælium quoniam felicer cœpit, posthac id signum felix apud posteros habitum. At Romulus confirmatus in regno diuinitus, aduocata cōcione ex indicariis auspiciis, rex declaratur consensu omnium, ex morem instituit in posterum, ne quis nisi auspicaso regnum assumeret

i , mag

magistratūm ue iniret: obseruatūm q; est id apud Romanos longo tempore, non solum sub regibus uerum etiam sublata monarchia in consulūm, prætorum, cæterorūm q; magistratūm comitūs. nostra uero tempore imago tanū quædam huius iuris remaneat religiōis gratia. Candidati enim prodeentes dilucido quasdam processus sub diuō per agūt: cum aliquis ex augurūm collegio fulguris signum à sinistris pronuntiat: etiam si nullum sit. at illi uocis omīne contenti ad sumēdum magistratum abeunt, quidam hoc ipsum rati sufficere quod nullum auspiciūm intercesserit prohibitorū, quidam etiam aduersis auspiciūs: interdum non tam assumunt magistratus quam per uim rapiunt, quamobrē mulii terrestres Romanorū exercitus internecione deleti sunt, multæ classes in mari perierunt unā cum ipsis militib; aliaeq; clades ciuitati acciderunt grauissimæ tum in extēnis bellis tum in ciibilibus, sed maxime insignes nostro tempore, quando Licinius Crassus uir etate sua nemini imperatorū secundus expeditionem fecit contra Parthos aduersis fatis & contemptis quecunq; se reuocabant omnibus innumeris. Verum de religiōis neglectu qui nostrum inuasit seculum, longum esset dicere. Cæterum Romulus dīs hominibusq; fauentibus rex declaratus, & bello dicitur fuisse magnus periclorūm q; contemptor & administranda republiça prudenterius.

mus.

mus. cuius nunc domi ac militiae gesta prosequar, quæcunque memorau digniora sunt. ac primùm de dispositione reipublicæ, quam eisdem omnibus reliquis præulerim, ut paci aequac bello idoneam. ea sic si habuit. in tres partes diuisa uniuersa multitudine, singulis præclarum aliquem virum ducem proposuit. deinde unamquaq; rursum in decem partitus, rotidem fortissimos viros eis præfecit. his curias, illas tribus, vocari volevit, sicut vocantur et hodie. Graci his φράτρας sive λόχοι, illas φύλας sive τείτης dicrent: sicut præfectos alteros phylarchos et triptyarchos, quos Romani tribunos: alteros curijs præpositos phratriarchos et lochagos, quos illi curiones nominant. curias rursum in decurias distributæ sunt, et cuique suus præcerat decurio, ut ipsi nominante. Ita digesto per tribus atque curias populo, agro quoq; in triginta forees aequales diuiso, singulas curias sortiri iussit, exempto prius quaneum in ministerium sacrorum ac templorum sufficeret, et quadam parte que esset iuris publici. atq; hec fuit una diuisio tam virorum quam agrorum, in qua rex summam aequalitatem obseruasse vides est. nunc alteram dicturus sum virorum duxat, que ad subditorum curam, honores, atque dignitates pertinet. Illustres genere et viri celebres opibusq; ut cum forebant tempora abundantes, quibus essent liberi, secrevit ab

obsecrat

obscuris, egenis, & humilibus. Inferioris fortunae homines plebeios vocavit. hi Grecis sunt δημοσίοις: potiores uero patres, siue quod aetate anteirent alios, siue quod haberent liberos, siue propter nobilitatem generis, siue propter haec omnia, exemplo ut videtur ab Atheniensium rep. sumpto, que florebat illo tempore. hi enim bifariam distributa multitudine, patricios appellabant ex illustribus familijs & pollentes opibus, penes quos fuit ciuitatis regimen: ceteros cines rusticos, quibus nullum erat in Repub. suffragium, liceat tandem hi quoq; ad magistratus gerendos admissi sunt. Sanè qui proxime ueritatem de rebus Romanis scribunt, hanc causam afferunt cur illi niri patres nominari sint, & progenies eorum patricij. Qui autem inuidiose loquuntur de hoc negotio, & urbi generis obscuri calumniam impingunt, non ideo dictos patricios aiunt, sed quod hi soli possent patrem ostendere: quasi cetera turba fugitiuorū fuerit, non ualendum proferre patres ingenuos: & argumento uiuntur hoc, quod quoties patricij conuocarentur a regibus, praeceps quenq; suo ac paterno appellabat nomine: plebeios uero ministri quidam cornibus bubulis coquenteis in concione contrahebant. sed neq; per praeconem euocatio nobilitatis patriciorum argumentum est, neq; buc causa sonus obscuritatis plebeiorū indicium. nam illud honoris, hoc celeritatis est. neq; enim posibile

sibile erat nominarim plebem excire breui tempore. Romulus porrò postquam discreuit potiores ab inferioribus, mox legibus latis præscripsit quid utrisq; faciendū. ut patriciū sacra curarent, magistratus gererent, ius redderent, secū remp. administrarent, res urbanas obsercent: plebejū uero ab his negotijs immunes, quippe qui calium imperii esse nec uacares eis prope inopiam, agros colerent, pccora alerent, exercearent quæstuos: i opificia, ne seditiones orirentur sicut in alijs ciuitatibus, dum humiliores proiruduntur cubito à potentioribus, aut egeni ac uiles excellentioribus inuident. Cōmendauit autē patriciū plebeios, optione cuiq; è uulgo data ut quem uellet patronum sibi legeret: mos sānè Græcus & antiquus, quo diu Thessali usi sunt. & Athenienses prisci, sed cum receptus in melius. illi enim superbe utebantur clientibus, opera eis iniungentes parum decora liberis, & si quando iussa non fecissent intentantes uerbera, & abuentes tanquā empiticūs. hos Athenienses Therias uocabant ob ministeria, Thessali uero penestas, exprobrantes eis fortunam ipso uocabulo. Romulus contr. i & appellatione decora cohonest. uit hoc negotium patronatu nominās euclam pauperum & humiliū, & commoda utrisq; addidit officia, excogitata ciuili & per humana copula. constabat autem ius patronatus officiū huiusmodi, iam inde apud Romanos

manos durantibus. Patronos oporebat clientibus respondere de iure, cuius illi rudes essent, & absentium &que ac presentium curam gerere, facientes quicquid pro filiis parentes solent facere, quod ad pecunias & contractus attinet, & lites pro affectis iniuria clientibus suscipere, si quis praeceperat pacta detrimentum acciperet, & sustinere accusatoris imperium: ut cōpendio dicam, quietem eis, qua maxime opus haberent, parare a priuatis publicis ue negotijs. uicissim clienitum erat patronos iunare elocantes filius si his parum esset pecuniae, & ab hoste captiuos redimere, uel ipsos uel eorum filios: priuatarū quoq; litium perditarum estimatioines & multas publicas pecuniarias pro eis soluere idq; sumptu proprio, non quasi saenoris loco, sed ob rescrendam gratiam: publicorum quoq; impendiiorum que magistratum honorumue causa sunt esse participes non secus quam coniunctos genere. Commune autem utrisq; erat, ne fuis esset alteris accusare alios, aut aduersum dicere testimonium ferrue suffragium, aut censi inter inimicos. quodsi quis deprehensus esset aliquid horum facere, tenebatur lege de proditoribus quam sanxit Romulus: coniunctumq; eius criminis cuius licebat, ut Diti sacrum, interficere mos enim erat Romanis, quos uellet impune occidi, eorum corpora deuouere deo cuiuspiam, praecepue dūs inferis: quod fecit Romulus quia propter per mul

per multas etates permanerunt mutua patro-
norum ac cliencum officia, haud secus quam co-
gnatae necessitudines posteris per manus tradi-
ta: ex maxima laus erat nobilium habere clien-
tes quam plurimos, tam hereditariarum clien-
telarum quam partaru uirute propria: ingensq;
certamen erat utrisq; ne uincerentur mutua gra-
zia ex benevolenia, dum clientes nullum patro-
nis negant ministerium, uicissim patroni nullo
corrumphi possunt pretio ut clientes molestari
sinerent. Tanta illis erat in omni uita temperan-
tia, ex felicitate uirute non fortuna metieban-
tur. Nec tantu in ipsa urbe plebs tutu erat pa-
triorum patrocinio, sed ex coloniarum, ex so-
ciarum ac amicarum ciuitatum, ex bello suba-
ctarum queq; suos habebat patronos quoscumq;
uellet e Romanis ciuibus: ex sapientiis sena-
tus cōrouersias ciuitatu ac gentium ad carum
patronos remisit, eorumq; iudicia rata habuit.
ad eoq; ab his initijs ex autoritate Romuli fir-
ma Romanis coaluit cōcordia, ut per D C X X X.
annos nunquam uentum sit ad cadem ex san-
guine, muleis licet ac magnis inter plebē ex ho-
noratos exortis cōrouersis de republica, ut so-
let fieri in omnibus tam paruis quam magnis ci-
uitatibus: sed paretes ex monētes mutuum, ex
partim cōcedentes, parem impetrātes à uolen-
tibus, per expostulariones ciuiles componebant
negotia. ex quo autem C. Graccus tribunacum
plebis

plebis adeptus perturbauit ciuitatis concordiam,
 sine fine occidunt se munū & ex urbe eiciunt,
 nullum nefas non patentes propter uitioriam.
 Verum de his alias fieri magis opportuna men-
 tio. Ceterum Romulus postquam hæc dispositi, con-
 festim decrevit senatū legere, ut essent quibuscū
 administraret rem publicā, cēcumq; uiros secre-
 uit ex ordine patricio, ratione hac. Ex omni-
 bus unum præcipuum ipse declarauit, cui rerū
 urbanarū regimē cōmitteret, quoties ipse foras
 duceret exercitū. præterea tribū unāquāq; iussit
 eres uiros feligere, qui per etatē maxime sape-
 rent, & genere præcelleret. post hos nouē, man-
 dauit singulis curiis ut è patriciis ternos elige-
 rent maxime idoncos: adiectisq; ad illos nouem
 quos tribus legerant, his x c. promotis curiarū
 suffragijs, & omnibus præficto duce quē ipse
 se creuerat, centenarium expleuit senatorū nu-
 merum. hoc cōsistitorum Græco more senatū ap-
 pellare licet, sicq; usq; in præsens tempus Roma-
 ni uocitant: uerum autē propter etatē in id al-
 lectorum, an propter uirem, non possum certò
 dicere. prisci enim uiros etate ac uirente præ-
 stantes senum appellatione honorabant. qui uer-
 rò cōscrentur in hoc concilio, Patres cōscripti
 nominati sunt, & sic uocantur nūc quoq;: quod
 & ipsum moris est Græcanici. certè reges qui
 hæreditarium principatum sumerent, quos'ue
 populus sibi p̄ se præficeret, consilium habebant
 ex opa

ex optimatibus, ut Homerus & antiquissimi
quiq; poëtarum testantur: neq; ut sit nostro se-
culo, veteres illi reges ex animo sui canum sen-
tentia potestatem exercebat. Si natu deinde ex
centum senioribus constitero, uidens quod iuu-
num quoq; sibi opus esset aliqua manu ad eu-
telam corporis, & quorum in rebus urgenteibus
ueceretur ministerijs, C C C. robustissimos ex no-
bilissimis familij delectos circa se habuit, com-
mendaros curiarū suffragijs quicmadmodū se-
natores anteā, denos per singulas curias. His in
uniuersum fuit nomen, sic ut & nunc, celeres: ue-
pleriq; tradunt à celeritate ministerij iuxta ra-
tionē Romani uocabuli. ut uero Valerius An-
nius auctor est à duce suo, cui nomen id fuerit. in-
signem enim habebant prefectū, cui tres ceneu-
riones suberat, & illis rursum aliij minores pre-
fecturas obtinētes: qui per urbem hastati ipsum
affectabantur, & iussi exequabaniur ministre-
ria. in militia uero antesignani erant & protec-
tores, egregiaq; horum opera existebat in pre-
lijs, quod primi iniirent pugnā, & postremi se
reciperent: equites quidem ubi campus esset ad
equestre certamen accommodus, pedites uero in
aspero solo & equis inuio. hunc morē mihi ui-
detur accepisse à Lacedæmonijs, comperto quod
& apud illos generosissimi quiq; iuuenū erant
in regia custodia, quibus in prelio reges ueban-
tur protectoribus, equestri aq; pedestri pugna-
toreis.

k

idoneis.

idoneis. His cōstitutis honores & potestates in singulos distribuit. Regi quidem eximia munia fuerunt hęc. primum ut sacra curaret atq; sacrificia, per eumq; gereretur quicquid ad placādos deos attinet. deinde ut legum ac morum patriorum haberet custodiām, & iuris sine naturalis, sine quod scripta & pacta continet. utq; de iniurijs gravissimas causas ipse decerneret, leuiores permitteret senatoribus, prouidendo interim nequid peccetur in iudicij. utq; senatum cogeret, populum in cōcionem cōuocaret, primus sententiam dicceret, quod pluribus placuissest ratum haberet, Hęc regi attribuit munia, & præterea summum in bello imperium. Senatus uero dignitatē ac potestatem eam addidit, ut is de quibus à rege ad ipsum referatur, de his decernat & ferat calculum, ita ut semper obtineat plurium sententia: & id quoq; à Laconica repub. de sumptum est. Lacedæmoniorū enim reges non erant sui arbitrij ut quicquid uellent sacerente, sed senatus erat potest. us in negotijs ad rem p. pertinencibus. Plebi autem erat hac commisit, magistratus creare, leges sancire, de bello referente rege decernere, ita etiam ut senatus quoq; in his accedat auctoritas. Ferebat autem suffragia nō uniuersus populus, sed per curias, & quicquid uisum fuisset pluribus curijs, id ad senatum referebatur: qui mos nostra etate mutatus est. nō enim senatus plebis scita, sed plib. senatus.

senatus consulta suo assensu comprobatur. utra
 uero consuetudo sit potior, alijs considerandum
 relinquimus. Distributis in hunc modum mun-
 ijs nō solum ciuiles res moderate ac prudenter
 administrabantur, uerum etiam bellicce obse-
 quenter ac celeriter. Quoniam enim ei uisum fuisset
 expeditionem facere, neq; tribunos opus erat
 eligere per tribus, neq; cencuriones per curias,
 neq; magistros equitum, neq; censem ex delecto
 haberi, ex in suum quenq; ordinem redi-
 gi: sed rex tribunis mandata dabat, illi centurio-
 nibus, hi porro decurionibus, at hi singulis sibi
 subditis. ita ad unum editum uel uniuersus exer-
 citus, uel pars eius aliqua, cum armis instructa in
 praefinito loco aderat. His institutis Romulus ci-
 uitatem bello & que ac paci habilem reddidit: ma-
 gnitudini uero eius ac frequentiae hoc modo con-
 suluit. Primū necessitate acm colonis imposuit eis
 candi quicquid esset masculū, ex & filiabus pri-
 mogenitas: nullam autē prolem nccari permisit
 minorē triennio, nisi si quid mutilum aut alioqui
 prodigiosum in ipso partu esset editum. tales enim
 fœtus exponi à parentibus nō uenit, sed indica-
 zos prius quinq; uiris uicinis proximis, si illis
 quoq; exponēdos esse uisum fuerit. contra hanc
 legem cōmittentium, preter alias mulatas, etiam
 dimidium bonorum addixit aerario. deinde co-
 gnito quod multæ per Italiā urbes uel tyran-
 vide premerentur uel paucorum potestia, mult-

k 2 rosq;

20sq; ea de causa solum uertere, hos modo esse
ingenui, nihil amplius in foreunas eoru inquirēs,
aut quo casu excidissent patria, dcreuit exci-
pere et ad se traducere, auerturus simul Roma-
norum uires, et detimento affecturus finitima
oppida. id quo deceneius fueret, religionem nego-
rio prætexuit. Locum enim capitolium inter et
arcem situm, qui nunc Romana lingua inter
duos lucos dicitur, tunc uero ex re habebat uo-
cabulum, ab ueroq; cliuo condensis sepius arbo-
ribus, fano in hoc incertum cui deo sacrao asy-
lum aperuit supplicibus, pollicitus eò confugien-
tibus impunitatem in honorem numinis, et ad
manendum apud se inuitans oblatu iure ciu-
tatis, parteq; agri adempti hostibus. Tum uero
undiq; confluebatur eò domesticorum malorum
etadio: nec libebat demigrare alio, retinente quo-
tidiana principis comitate ac gratia. His ac-
cessit certum insituum Romuli, quod maxime
Greci generis hominibus exerceri decuit, ut o-
mnium longè præstantissimum, et (ut mea scire
opinio) libertatis Romane fundamentū firmissi-
mum, atq; ad futurum imperium momneum nō
minimum, quo uidelicet puberes omnes in bello
captis urbis necari uenuit, aut sub hasta ue-
nundari, sicut nec agros earum relinqui uoluunt
compascuos: sed in partem agri sorte dividendi
colonos Romanos mitti, nonnullas uero admitti
in ius ciuitatis etiam. His ille atq; huiusmodi
alijs

alijs institutis urbem ex parua magnam redditum, id quod res ipsa indicat. Qui enim una cum illo urbem habuare coepcrunt, non multo plures erant bis mille peditibus, & pauciores trecentis equites: quando autem ex mortalium numero sublatus est, peditum reliquit X L V I. millia, & mille firmè equites. Atq; hæc ipsius instituta cum regni successores seruauerunt, cum post illos magistratus annui, addentes & alia quedam, ita ut Romanorum ciuitas nulli genti uel populosissime numero hominū cederet. Quibus si Græcorum mores conferam, non possum laudare Thebanos & Lacedæmonios, Athenienses' ue opinione sapientie celebres: qui ob retinendam nobilitatem generis uel nullos uel rares in ius ciuitatis admiscebant: ut interim ea ceam morem pellendi hospites, nec ipsorum ianæ conuenienteem, & damnosum ciuitam in rebus plerisq; Spartani certe post acceperam ad Leuctra cladem, amissosq; M D C C. viros, nunquam postea potuerunt ciuitatem suam in integrum restituere, sed turpiter amiserunt imperium. itidem Thcbani atq; Athenienses unico prælio uicti ad Charoncam à Macedonibus, multati sunt libertate simul & principatu Græcia. At Romani Hispanicis atq; Italicis bellis impliciti, & Siciliam cum Sardinia sub suam ditionem retrahentes, nec immunes interim à bellis Græcorum ac Macedonum, Car-

k 3 chagine

shagine rursum affectante imperium. Italia nō solum deficiente ad hostem, sed accersente bellum quod Annibal is ductu gestum est, uno eodemq; tempore tot periculis expositi adeo non succubuerunt aduersis in eo bello casibus, ut uires illorum auct. e sint et iam, militum numero sufficienre ad excipiendos impetus omnium, non ut quidam opinantur fortunae indulgentia. nam quod ad hanc quidem accinet, uel una Cannensis clades ciuitatem eorum opprimere poterat, quando c sex milibus equitum CCC LX x. tan tum superfluerunt reliqui, ex LXX x. milium copys paulo plures quam ter mille manscrue incolumes. Hæc sunt que in hoc uiro suspicio, atq; insuper que mox dicturus sum: quod cum animaduertisset felicitatis rerum publicarum esse causas de quibus uulgo conuenit, sed easdem asequi paucis datum est: primu fauorem numinu quo praesente mortalibus omnia cedunt prospere: deinde temperantiam unde cum iustitia, per quus fuit ut minus se ledant murum, magis consentiant, felicitatemq; non turpi uoluptrate sed honestate metiantur: postremo fortitudinem militarem cuius ope cetera quoq; uirtutes subsistunt: non sponte obuenire horum bonorum quodq; ratius est: sic inuilexit rectis legibus honestorumq; studiorum emulatione, piam etemperantem, iustam, belloq; fortem ciuitarem fieri. his itaq; rebus plurimum cure impendit, a deorum culu

cultu auspiciatus ante omnia. proinde templas
& fana arasq; ac delubra, cum statuas effi-
giesq; eorum & insignia, præterea uircs &
dona quibus de nostro genere bene sunt meriti, se-
sta item quaæ cuiq; dcorum dæmonumque cele-
brari concnit, & sacrificia quibus apud homi-
nes coli expeunt, ad hæc ratiōnes induciarum,
celebritatum, intermixtiorum laborum, cete-
raq; huiusmodi omnia, iuxta optimos quoq;
Græcorum ritus, dispositae. carcerum fabulas à
maioribus de ipsis traditas, probra eorum con-
sentes ac crimina, turpes censuit & inutiles,
ac ne probis quidem uiris dignas ncdum dij sū-
peris: repudiatisq; his omnibus, ad bene ac p̄e-
clare de immortalibus sentiendum loquendumq;
ciucs suos induxit, nihil his affungi passus beatae
illuminare parum cōsentaneum. Neq; enim Cæ-
lius ex seclusa suis liberis apud Romanos tra-
ditur, neq; Saturnus proprios natos duorans,
meruēsuc ne appetatur ipsorum insidijs: non
Iupiter Saturnum patrem regno deiectum inclus-
dens carcere Tartari: ac ne bella quidem &
uulnera aut uincula dcorum scruturēsuc apud
heros homines. Nullum eorum festum atrium
aut lugubre agitur, non planctus habet eb rap-
pros deos, ac lamenta mulierum: qualia sacra
Graci faciunt raptam Proserpinā casuq; Bac-
chi referentia, & id genus alia. ac ne corruptis
quidem his temporibus uideas apud eos arripias.

numine aut furorem corybanticum, non bacchanalia coetusue clangularios aut occulta mysteria non uirorum promiscue cum foeminis peruginilia, non his similia prodigia: sed omnia religiosis fune ac dicuntur que ad deos attinent, praeter morem Græcarū atq; barbararum gentium. Et quod maxime miratus sum, quamvis innumeræ nationes in eam urbem conuenerint, quibus necessitas incubat patrios deos domestico rite colere, nulla tamē peregrina sacra sunt recepta publice, ut sit in multis urbibus: sed etiam si qua oraculorum iussu aliunde introducta sunt, suo more coluntur à ciuibus, abdicatis fabularū miraculis, sicut in matris Idæe sacris sit. Pretores enim quotannis Romano rite uictimas ei cædunt & ludos faciunt: sacerdotio nerò eius funguntur Phryges uir & mulier, eamq; uicarii circumferunt more suo circulatorio, pectora plangentes ad canem tibiarum tympanorumq; sonitum: ingenuus autem Romanus nemo est Mitriacus, nec oberrat ad Phrygios modulos induitus synthesim, neq; ex decreto senatus iniciatur magna matris orgys. Tanta religio est erga ritus exterios, & omnis fastus carens decreto suspectus est. Nemo tamen credat me ignorare fabulas quasdam Græcas esse perules hominibus, quæ uel opera naturæ per allegoriam indicant, uel ad consolationem humatorum casuum excogitate sunt, uel perturbations

tiones ac terrores insanasq; opiniones ex animis
eximunt, uel ad aliam quampiam utilitatem
sunt confusa. equidem noui ista & que ac quiuis
alius, teneor eamen quadam religione, & Ro-
manam magis probo theologiam, reputas quod
in Græcorum fabulis pauca bona insunt, neo
multis prosunt nisi qui scopum earum intelligunt,
que quidem sapientia paucis contigit. Ceterum
uulgaris turba & rudis philosophie tales ser-
mones in decorem pariem accipit, & duplex
hinc capit incommodum, aut deos conueniens
tanquam multis inuolutos inforeunis, aut à nul-
la iniquitate turpitudine abstinent, cum ui-
deat deos quoq; his obnoxios. uerum hæc specu-
latiuam philosophiam ex professo tractantibus
consideranda relinquimus: de constituta uero
per Romulum Repub. etiam illa memorau digna
sunt: primum quod multos addixit diuino cul-
eni. in nulla ceree alia urbe recens condita ostendere posses tot sacerdotes ac sacrificos. nam pœ-
ter gentilia sacerdotia, qui publice pro ciuitate
sacra tribuum & curiatim facerent, L x. illo
regnante designati sunt, ut Terentius Tarro in
Antiquitatibus auctor est, uir etate sua doctissi-
mus. deinde quod cum alijs temere plerunq; ac
inconsiderate sacerdotes eligant, quidam licita-
toribus proponentes hunc honorem, quidam com-
mittentes sortibus, ipse neq; uenalia uoluit esse
sacerdotia, neq; sorti subditæ: sed lege sanxit.

k s ue

ut & singulis curijs legcrenere bini annum egressi
quinquagesimum, qui uirtute ac genere præcel-
lrente ceteros, censumq; sufficienrem haberent,
& integro essenti corpore. his nō ad cereum sem-
pus, sed in omnem uitam cum honorē concessit,
immunibus propter & aīc à militia, & proprie
privilegium exemptis ab urbanis negotijs. Quo-
niā autē quādam sacra per mulieres fieri opor-
tebat, quādam per pueros pairimos maritosq;
ut his quoq; quānum posset consulere, uoluit
uxores cum suis maritis fungi sacerdoio, &
siqua sacra viros obire ueraret mos patrius, ea
relinqui fœminis, in eiusq; ministerij pareē de-
bitam uenire illorum etiam liberos. quod si qui
prole carerent, eis licere optare ex quaq; tribu
puerū puellamq; clegantissimos, alterum mini-
straturum sacris donec pubesceret, alteram tan-
tisper dum pura esset à nuptijs, hoc quoq;, credo,
qui uatus à Græcorū legibus. nam hæ sacrī iſ-
dem operantur, quibus apud Græcos quas illi
uocant Canephoros: idq; faciunt ornatae capita
corollis, qualibus Ephesiae Diana delubra in
Gracia. Quo autem apud Heruscos, & supe-
riore etiam tempore apud Pelasgos in mysterijs cu-
retum & magnorū dcorum ministeria fuerant
penes Cadolos quos uocant, eadem apud Roma-
nos sacerdores penes Camillos fuerunt. Preterea
uarem unum ex quaq; tribu sacris intresse sta-
uit, quem nos īpsoσηπον, ipsi minimum quid-
dans

dam ex appellatione pr̄sca scruentes nominant
aruspicem. De sacerdotibus autē corumq; mi-
nistris legē eulie, eligi eos à suis curijs, quam ele-
ctionem ita di mūn ratam haberi, si cōprobata
fuisse ab auguribus. Deorum cultu sic consti-
tuto, rursum sacra, ut iam dixi, sua cuiq; curia
paritus est, assignatis in singulas dīs & dāmo-
nibus quos perpetuo colerent: sumptusq; in hāc
attribuit ex arario publico. quae q̄morics cele-
brarentur aderant curiae suis uicibus: epulumq;
diebus festis præbebatur curialibus in aula cuiq;
curiae propria: & præter has sacratum est com-
mune quoddā omnibus curijs cœnaculum, qua-
lia Gracis pryeanea sunt. aule quoq; ipse no-
minabantur curiae, quod nomen etiam hodie re-
inent. Hoc institutum mihi uideetur de sumptuſſe
& Lacedæmonijs phiditia sua tum ex more fre-
quentatiibus, quem Lycurgus à Cretensibus mu-
tuatus uideetur magno sue ciuitatis commodo.
nam hoc pacto ciues pacis tēpore ad frugalem
uicem & moderatū uictum instituit: in militia
uerò pudorem eis ingessit, ne quis manipularcm
suum descrereret, eorundem sacroru ac libaminum
participem. Nec in his solum ribus laudāda est
Romuli sapientia, uerum ciam quòd lige sanxie
sacrificia dorum debere eſſe frugalia, quorum
pleraq; ad nostram etatem permanent, tameſi
non omnia prisca ritum obtinente. ipſe certe
spectauit in sacris ædibus cœnas dīs appositas
in men-

in mensis ligneis antiqui operis, pulicemq; in canistris & quadrulis fictilibus, far item & liba fructuumq; quorundam primitias, & huiusmodi caeca exilia paratuq; facilia, omni morosa curiositate carentia: iidem libari uidi non argenteis aureis ue poculis, sed culignis & ampullis et staceis, mulcium delectatus hominum in ritu patrio constata, nihil ex antiquis sacris in hunc nostrum luxum demutatum. Sunt praeterea qua Numa Pompilius Romuli successor memoratu digna instituit, interpres rerum diuinarum excellenteissimus. de quibus dicitur postea, sicut & Tullus Hostilius rex certius, ac deinceps alijs: sed seminaria & initia religionum probatissima debener Romulo. Quin & alia praeclara instituta, per quae Romani felicitatem suam retinuerunt tot seculis, ad illam referenda uidentur, ut autorem legum honestarum & utilium, sine scripto plerarumq;, quarundam etiam scriptarum, quas omnes percensere non opus est: precipuas eantum & admiratione dignissimas, ex quibus aperte coniugere licet de eius uiri in serendis legibus prudentia, quam severus fuerit, & infensus uitius, heroicarumq; uirtutum emulus, paucis indicabimus, illud profaci: omnes eos qui Reipublicae formis constituerunt uel Gracis uel barbaris, uideri animaduertisse recte in genere: quamlibet ciuitate in qua constet ex multis domibus, tantisper frui tranquillitatem, dum priuati homi

homines uiuendi rationem exactam teneant: ediuerso conflictari cum uarijs tempestatibus, si ciues singuli non bene se habeant. proinde oportere eum qui mente sit praeditus ad res administrandas idoneas, siue is legislator sit siue rex, leges ferre quae iustas ac temperatas reddant uitias ciuium. quibus autem studijs legibus tales inuadere possint, non & que omnes intellectisse uideri: sed nonnullos mulcet, immo in eorum ut ira dicam aberrasse in his quae in primis ad legislatoris curam pertinent. mox enim de nuptijs agentees ex coniunctu cum foeminis, unde incipiendum est, quemadmodum ex natura uitas nostras auspiciatur à coniunctione sexuum: alijs sumpto exemplo à bestijs, uagos & promiscuos permiserunt concubitus, quasi hoc pacto uitam liberaliuri à furoribus amatorij, cædibusq; mutuis è zelotypia prouenientibus, alijsq; malis plurimis. que uel priuatas familijs uel ciuitates totas propter mulieres solent inuadere: alijs beluinam hanc ex agrestem uenerem profligantes è ciuitate, uirū copulauerunt mulieri unicæ de conseruando uero coniugio, & de uxorum pudicitia neq; magnum quid neq; paruum prescripserunt legibus, libenter abstinentes à negotio difficultimo. alijs neq; licentiam indulserunt rebus uenereis, ut quidam barbari, neq; uxores incustoditas reliquerunt, ut Zacedamonij: sed multas leges imposuerunt conseruatrices earum modest

modestie: nec defuerunt qui magistratus constituerent, penes quos esse cura honestatis mulierum: non tamen per eos satis prospectum est huic negotio, sed leuius quam ut cohiberi possit natura pronior ad nequitiam. Si Romulus neque marito contra uxorem actione concessa stupraram aut domo profugam, neque nuptae contra virorum male tractationis aut destitucionis iniuste, neque de doce reddenda recipienda ullis laris legibus, aut alijs id genus negotijs, unica tantum efficaci ad haec omnia ut res ipsa ostendit, constitutione rededit uxores ad deceniem modestiam. ea fuit talis: mulierem nupram, que iuxta sacras leges conuenisset cum viro, ei participem esse possessionum & sacrorum omnium. nominabane autem prisci Romani sacras nuprias vocabulo suo farracia: quia conjuges uescerentur eodem farre, quod nos Greci zeam dicimus. & quemadmodum nostri homines antiquissimam hordeaceam frugem rati, hordeo quod molam salsam uocant, hostias initiant: ita Romani quodvis sacrificium igne adolendum respurgunt farre, quippe qui hoc genus antiquissimum existimat & honoratissimum. manet enim is mos hodieque, nec quicquam est additum ad frugaliatem pristinam. Haec sane inter virum & uxorem communio primi & sacri quondam habiti cibi, atque fortunae quamvis optime, à communii farre nomen inuenit, uinculum efficiens insolubile:

bile : nec ulla res eale coniugium dirimere poterat. Ita lex hæc mulieres nupias , non habentes quò se uertant alio , cogebat unius mariti se attempare moribus : uiros item sic habere mulieres, ut rem necessariam, nulloq; diuellendam tem pore. *Vxor enim pudica* & marito semper obseques aequæ ac ille domus erat domina, & in eius defuncti bona succedebat heres sicut parentis filia : ex aſſe quidem si is liberis carens ac interitus decederet : quod si prole haberet, ex aqua cum liberis. Si autem aliquid peccasse poenam luebat ex mariti leſi arbitrio. de huiusmodi criminibus cognati cum ipso cognoscebat, in quibus erat uolata pudicitia, & quod apud Graecos uidetur leuissimum , si deprehensa esset uinum bibisse mulicr. nam uirunq; damnauit Romulus, ut errorum muliebrium maximum, ratus è stupro nasci insolentiam , stuprum è uinolentia : longoq; tempore crimen uirunq; apud Romanos iram increbatur implacabilem , comprobantibus ligis equitatem tot ſculis. Constat enim per D X X. annos Romæ nullum accidisse diuoreium. Septima demum ſupra centesimam & trigesimam Olympiade , M. Pomponio , C. Papyrio C O S S. primus dicitur uxorem repudiasse Sp. Caruilius, uir non obscurus , coactus à censoribus iurare , liberorum cauſa ſe coniugem dimittere : erat enim ſterilis : qui tamen ob hoc factum, quamvis neceſſarium, in perpetuum exofus

exosus fuit populo. Atq; hę sunt leges in quibus ferendis Romulus honestatis mulierum rationem habuit. quę autem ad reuerentiam et aequitatem liberorū attinent, ut colant parentes perficiendo iussa illorū omnia, plus habent gravitatis, et nostrorum hominum leges longe superant. Nam qui formas uiuendi Gracis condiderūt ciutaribus, certum quoddam tempus admodum breve prescriverunt quo liberi patribus essent subditi, quidam ad annum puberitatis tertium, quidam tantisper dum illi c. el bes manserint, nonnulli donec publice inter viros ascripti fuerint, quemadmodum ē Solonis, Pittaci, Charondaq; legibus acceperant, quorum magna celebratur sapientia: poenas etiam in contumaces filios statuerunt non graues, permetentes patribus eos exhaeredare domōue pellere, praeterea nihil: quę non sufficiunt ad compescendam iuuenturis uasaniā moresq; præfractos, neq; contemptores honestatis leui brachio possunt ad modestiam redigi. quapropter apud Gracos sepe indecora multa in parentes committunt liberi. Romanorum autem legislator omnem ut ita dicam potestatem patri dedit in filium, idq; rato uite tempore, siue in carcerem eum mittere, siue flagris cädere, siue uinculum ablegare ad rustica opera, siue necare libeat, etiam si filius tractet Rempub. etiam si magistratus gerat maximos, etiam si liberalitas laudem publice sit promer

promeritus. certe iuxta hanc legem uiri illustres
 pro rostris sauente plebe concionares in scaenis
 inuidiam, frumentosq; auris popularibus, deera-
 eti è suggesto per parentes abducti sunt, poenam
 daturi ex ipsorum sententia: quos dum per fo-
 rum ducerentur, nemo adstantium eripere po-
 terat, non consul, non tribunus, non ipsa turba
 cui cum adulabatur, licet omnem potestatem
 sua minorem existimans. et aeo nunc quo uiri
 fortes necati sine à patribus, nimio uireuis ar-
 dore prouecti ad patrandum aliquid præter
 ipsorum mandatum: sicut de Manlio Torquato
 alijsq; multis traditur, de quibus suo dicimus
 tempore. Nec contentus hanc potestatem pa-
 rentibus dedisse legislator Romanus, permisit
 etiam uendere filium, nil deterritus crudelitatis
 specie, quod res grauior uideri posset quam pro
 affectu domestico. quodq; maxime quis miretur
 in hac dissoluta disciplina Græcorum educatus,
 quasi durum & tyrannicū, hoc quoq; patri con-
 cessit, licere illi terna filij uenditione pecuniam
 querere, maiorem largitus potestatem patri in
 filium, quā hero in mancipium. seruus enim se-
 mel uenditus, deinde libertatem adeptus, in po-
 sterum sui iuris est. filius uero à pare uenditus, si
 liber fieret, rursum sub patris potestatem redige-
 batur. iterū quoq; uenundatus & liberatus, ser-
 uus ne antè patris reddibatur. post tertiam de-
 mutationem uenditionē eximebasur è patris potestate.
I
banc

hanc legem primi illi reges obseruabant, incertum scripte amne an sine scriptio proditā, habentes pro omnium firmissima. post sublatam uero monarchiam, cū primū uisum est Romanis patrios mores legesq; omnes unā cū asciticis in foro proponere uniuersis ciuibus, ne ius publicum mutaretur cum potestate magistratum, decemuiri qui à populo acceperant potestatē colligendarum legū & conscribendarū, hanc quoq; reculerunt inter caseras: exstatq; in quarta ex his quas uocant duodecim tabulas, in foro publicas illo tempore. quod autem nō decemuiri, trecentesimo post anno scribendis ligibus creati, primi Romanis hanc legem introduxerint, sed iamdudum receptam non ausi sunt tollere, praeer alias multas coniecturas maxima est ē legibus Nam & Pompilij successoris Romali, ubi scriptū habetur sic: Si pater filio concesserit uxori duccere, futuram sacrorum ac honorū iuxta leges participantem, patri post hac nullum ius cōflio uendendi filium, quod ille non scripsisset, nisi ante ius fuisset patri uendendi filios. sed de his haetenus. nunc libet aliam eius ordinationem summarim percurrere, qua plebeiorum hominum consuluie. Considerans enim ciuiles coetus ad uite sobrietatem, & maiorem equitatis quam lucri habendam rationem, perdurandumq; in laboribus, & uiriutem rebus omnibus preferendam, non tam facile uerborum doctrina duci, quod

quòd pleriq; sine interactabiles, quàm operum
consuetudine ad uirtutem cōfreniū, cogiq; hos
quàm persuaderi citius, ni cohicantur facile
relapsuros ad ingenium, sellularias quidcm ac
sordidias & turpibus cupiditatibus subseruien-
tes artes, ut corporibus atq; animis tractantū
nori.us, seruis & exteris exercendas tradidit:
longoq; tempore pudori fucrune Romanis opera
talia, omnibus ingenuis pertinaciter abstincti-
bus. duo uero rātum illis reliquit studia, rei mi-
litaris ac rusticæ, quippe qui uidet hæc uita
genera uentri & illicie ueneri minus obnoxia,
lucraq; sectari non ex iniurijs mutuis, sed ex ho-
stium manubijs. ratus autem uerunq; absq; al-
tero imperfctum esse ac querulum, non alijs co-
lendas erras aterribuit, alijs diripiendas abigen-
dasq; res hostium, ut mos fuit apud Lacedamo-
nios: sed ysdem tam bellica quam rusticæ iniun-
xit munia: in pæc omnes assuefaciens ruri de-
gentes incumbere operi, nisi si quando mercatu-
opus haberent: cum uero in urbem conuenientes
uersari in foro, nona quaq; dic assignata nun-
dinis: tempore autē belli militare docens, & cer-
eātim lucris simul instare ac laboribus. uictori-
bus enim equaliter diuidibat agrum ademptū
hostibus, pariterq; mancipia & pecunias, quo
libenterius expeditiones susciperet. De iniurijs au-
tem quibus inter se alijs alios afficerent, sine di-
latione decernebat, partim per se ipse, partim

l 2 per

per alios : poenasq; infligbat pro modo crimini-
num. cumq; cerneret homines timore maxime
cohiberi à maleficijs , multa in eum usum para-
uit , tribunal in loco fori conspicuo , satellitij
ccc militum terribilem faciem, uirgas ac secu-
res praelatas à duodecim lictoribus , qui flagra
meritos uerberabant in foro, grauium uero cri-
minum damnatos capite plecebant in conspe-
ctu omniū. Hac fuit ratio iniuste Romulo rei-
publica: ex his enim de reliquis coniecturam li-
cet sumere. Res porrò uiri bello contra diuersos
populos geste, haec fermè eraduntur à scriptori-
bus. cum multæ ac ualidæ gentes Romanis essent
finitimæ, amica nulla, uolens eas conciliare sibi
per connubia , qui mos contrahendæ societatis
antiquis habebatur firmissimus: congransq;
alias ciuitates aspernaturas nouos cōuenias, nec
opibus potentes, nec rebus gestis nobiles, nullam
damen ex aduerso contentionem fore, si uim ex-
cusaret necessitas: ex consensu Numitoris au-
sui cepit consilium, raptus non paucis simul uir-
ginibus connubium querere. que sententia post-
quam placuit, pri nūm Conso dco consiliorum
occultorum præsidi nouit, si conatus succederet,
solemne festum ac sacrificium: deinde re cum se-
maru communicata, illis quoq; comprobantibus,
indixit celebritatem festumq; Neptuno diem, di-
uisis circum finitimas urbes qui inuitarent ad
conuentum et cercamina, que tunc instarent
curat

cum uirorum cum equorum uaria. Facto dein-
 de ad eam celebritatem confluxu plurimorum
 hospitum cum uxoribus simul & liberis, pera-
 Elisq; sacris Neptuni & certaminibus, extre-
 ma ludorum die cum iam soluenda esset celebri-
 tas mandat iuuenibus, dato signo rapiane uir-
 gines quæ spectatum uenerant, quam cuiq; fors
 obulerit, seruentq; castas illam noctem, postri-
 die uero ad se adducant. cum iuuenes ceterue-
 sim diuisi, ubi quod conuenerat signum elatum
 uiderunt, discurrunt ad rapicendas uirgines, ma-
 gno tumultu ac uociferatione hospitum, maius
 aliquod malum suspicantium. Sequenti uero lu-
 ce adductarum uirginum mœstitia deiectos ani-
 mos Romulus consolatus est, rapinam eam non
 ad iniuriam spectare sed ad coniugium dictans,
 docensq; morem hunc Græcorum esse antiquissimum,
 & qui maximum decus affrat experitiis ad nuptias mulieribus. proinde darent ani-
 mos maritis, quibus fors dedisset corpora. Post
 hæc comperto puellarum sexcentarum octua-
 ginta trium numero delegit totidem uiros cali-
 bes, quibus eas in matrimonium dedit riuu cu-
 iusq; pario, ignis & aque societatem inter con-
 iuges pœtus, qui mos durat usq; nostra tem-
 ra. Hac facta quidam scribunt anno primo re-
 gni Romuli, Cn. Gellius quarum fuisse eum au-
 tor est, quod est uerisimilius. Noua enim colo-
 nia deductorem pondum constituta republica

l 3 ianc

tantum facinus esse aggressum, non uideatur rationi consentaneum. rapine quoq; causam aliquum
 mulierum inopiam fuisse tradunt: sunt qui belli
 occasionem sic quæsiam existiment, qui autem
 maxime probabilia scribunt, ad quorū ipse ac-
 cedo sententiam, diuīt hac necessitudine quæsi-
 tam societatem finitimarum urbium. Ceterum
 festum quod eum consecravit Romulus, etiam no-
 stra aīate romani agitant nomine Consualium,
 in quo ara subterranea, sua prope circum ma-
 ximum, refossa terra sacrificijs honoratur ex li-
 bamibus, ex equorum ac quadrigarum com-
 mictuīt certanīa. Deus autem in cuius ho-
 norē ista fiue, Consus à Romanis uocatur,
 quem quidam nostra lingua interpretātur Ne-
 peuniam οειοίχθονα, ideoq; aram ei sacratam
 subterraneā, quod hic deus terram habeat. Ego
 uero ex aliam rationē festi Neptuno dicati au-
 dire memini, sicut ex cursus eorum: aram ue-
 ro subterraneam postea posuit genio cuidam
 cuius nomen proferriri nefas sit, occulitorum consi-
 lorum scruatori ac presidi. Neptuno enim oc-
 culatam aram nusquam terrarum sacratā esse
 nec apud Græcos nec apud barbaros. quid au-
 tem sic uerius pronuntiare non est facile. Ut ue-
 ro de rapto ac nuptijs uirginum fama per fini-
 timas urbes diuulgata est, alias indignatio,
 alias non malo animo id esse factum reputatio
 subiit. res tandem erupit in bellum multiplex,
 prag

prægrauante Sabino inter alia: quorum omnium
felix fuit finis sicut iam anè uates prædixerat.
laboris quidem ac periculorum fore plurimum,
sed late exitus. Prime autem ei bellum intulerunt
Cænina, Antemna, & Crustumium, prætexen-
tes ultiōnem raparum uirginū, sed re uera mo-
leste ferentes crescentem paulatim rem Romanā
in immensum, nec conniuendum rate dum acco-
larum omnium malo uires colligeret. itaq; con-
uenerunt harum legationes ad Sabinos, postu-
lantes geri bellum ductu illorum & auspicijs,
eo quod gens esset opulenta & præualida, primi-
cipacumq; inter uicinos obtinebat, nec minus alijs
affecta iniuria. nam illorum plurime uirgines
raptae fuerant. Sed cum nihil proficerent, resi-
stenteibus legatis Romuli, & gentis fauorem uer-
bis factisq; ambientibus, Sabinisq; consilia belli
procrastinantibus continua, pericla morarum
decreuerunt suis opibus bellum cum Romanis ge-
rere, satis uirium sibi rate in unum collatis triū
ciuitatum copijs ad unam non magnam urbem
expugnādam Sed quominus in unis castris uise-
sint ut decruerant, Cæninium fecit festinatio,
qui autores inferendi belli fuere præcipui. his
irruptione facta Romanum agrum populanci-
bus occurrens cum exercitu Romulus, ex impro-
viso hostem aggreditur imparatum, castris uix-
dum permunitis ui potitur: refagientiumq; etergo
hærens, priusquam oppidani cladem suorum ca-

l 4 gnof

cognosceret nactus incustodita mœnia portasq;
 patenses, urbem primo capie imperio: regē ipsum
 cum ualido globo iuuenum obuium manu sua
 conficit ac spoliat. Cenina hoc modo capta ar-
 mis ademptis, imperatisq; obsidibus, in An-
 ecnates mouit: ex horum quoq; copias palan-
 ees ac prædis etiam cum intentas, nec opinantes
 adoratus, sicut priores fudit fugauitq; ex eodem
 modo usus uictoria domum reduxit exercitum.
 spolia hostibus in prælio deiracta præferens, uo-
 tiuasq; manubiarum primicias, ex diis destina-
 ras uictimas. ipse pompa extremitus cludebat
 induitus purpuram, ex coronatus laurea qua-
 drigisq; inuenitus quo augustiorem se faceret.
 reliquæ peditum equitumq; copiæ ornatae ac in-
 structæ incedebant canentes deos patrios, ex du-
 cem uenerantes incondito carmine, effusa obuiā
 ciuitatee graculabunda cum uxoribus ex liberis
 ueroq; uie latere, summaq; comitare excipiente
 uictorem exercitum. ut uero in urbem ueturum est,
 præsto erat cratera uino plena, ex mensa instru-
 etæ cibis uarijs ante illustrium uirorum ædes
 propositæ ad fruendum quibuslibet. atque hac
 fuit uictorialis ac sacra pompa quam Romani
 triumphum nominant, iunc primum instituta
 Romulo: nostra uero hac tempestate magno
 luxu agitur ex fastu quodam tragicò, non tam
 ad uirtutis opinionem quam ad ostentationem
 diuinarum, repudiata omni frugalitate prisli-
 na.

na. Traducta pompa & re diuina perfecta, Romulus in Capitoline uertice ioui Fereerio templi spacium designauit non magnum: adhuc enim seruatur uetus eius uestigium uix quindecim pedum longitudine: quo inferre opima de Cæninenſium rege spolia. Fereerium autem Iouem siue quis noſtrum τρωαῦ χορ αὐτ συνλεφόρευ ut quibusdam placet uocauerit, siue quod complexus uniuersam naturam ac motū superior feratur ὑπόρθρετην, nequaquam à uero aberrauerit. Post redditas dijs uotiuas uictimas spoliorūq; ac prædae primicias, rex ante omnia reuulit ad ſinatum de capis urbibus quid statuendum censeant, ipſeq; primus qua cum optima uidebatur ſententiam protulit: cumq; qui aderant probarent principis consilium, ut eum ſimul & magnificum, nec in praefens modo, ſed in posterum quoq; utile, perpeiuam inde ſibi parauit opinionem prudentia. Nam coneractis in unum quoquoe rapte fuerant Aeneanatū & Cæninenſium generis, ut uidit prouolutas ſibi ad genua, lamentantes deflentesq; forenam patrie, desinere ac filere iussas ſic affatus eſt. Quāuis paires uestri & fratribus totaq; ciuitates extrema mereantur omnia, ut qui amicitiam noſtram aspernati bellum maluerunt nec honestum nec necessarium, nos tamen multa mouente ad consulendum de illis moderatius, respectu indignationis deorum quibus iniuisa eſt omnis

l s sup

superbia, & metus hominum inuidiae, & quod
 misericordiam credamus non parum conferre
 miserijs mortalium, quam & ipsi uellemus in
 nostra necessitate imperatam ab alijs: uobis
 quoq; de quibus hactenus nulla maritoru quer-
 rela existit, hunc honorem habendum censemus
 & gratiam. Itaq; hoc crux cum eos impune fer-
 re sinimus, non libere are non agris alijs ue bonis
 uestris ciues multamus. qui uolent, his manere
 illuc permittimus: qui malent huc transferre pe-
 nates, eutò id poterunt, pollicemurq; fore ut nun-
 quam eos paeniteat mutari domiciliij. Ne autem
 posthac in idē relabantur peccati, amicitiamq;
 nostram ulli de causa deserant, remedium erit
 opinor efficacissimum, si fecerimus eas Romanas
 colonias, & eò colonos hinc miscerimus quantū
 sat erit. Ita igitur bono animo, & maritos iam
 duplii honore ac caritate complectimini, per
 quos tam parentibus uestris quam fratribus &
 patrijs liberas manet ac incolumentas. His au-
 ditis latē mulieres manebitis præ gaudio la-
 crymis è foro abeuntes. Romulus ueroq; trecentos
 misit colonos, quibus agrorum tertia pars sorte
 obiigit: ipsos Ceninenses atq; Antennates,
 quoique uoluerunt, ad habitandum Romanam
 sumā cum familijs transtulit, nec agris multatos
 nec pecunijs: eosq; mox in tribus & curias ad-
 scripsit, nō pauciores tribus milibus, ita ut cum
 primum pedum Romanorum censeretur in
 uniu

uniuersum sex milia. Erant Cenina & An-
temna urbes à Grecis oriundae non ignobiles.
eas enim sicutis ademptas tenebant Aborigi-
nes, Ocnororum pars prosectorum ex Arca-
dia, ut anè dictum est. post hoc autem bellum
colonie Romanae factæ sunt. His consecutis rex
contra Crustuminos paratores hostes educit
exercitum. eos acie uictos, expugnatisq; mœni-
bus, quamvis repugnassent foriter, nihilo ira-
etauit durius: sed hanc quoque urbem, sicut
priorē, Romanorum fecit coloniam. erat Cru-
stumism ab Albanis mulcis seculis anè quam
Roma conditum. Volante per urbes fama bel-
licæ Romuli fortitudinis, ac erga uictos clemen-
tiae, & multi uiri fortes cum ualida manus do-
mesticorum commigrarunt ad regem, à quo
rum uno Cælio nomine mons quidam intra ur-
bem Cælius hodieq; dicitur: & populi integræ
committebant se eius fidei, exemplo à Me-
dullinis orto, Romaq; colonias assumperunt.
hos successus agre cerebante Sabini, reuidentes
culpam alius in alium, quod imperij Romani
non obstatissent principijs, iamq; cum egregijs
uiribus aucto habituri essent negotiorum. qua-
propter uisum est priorem negligentiam ualida
exercitu immisso corrigere: moxq; indictio Cu-
res, id gentis caput erat, concilio, communis suf-
fragio bellum decernunt, ductu & auspicijs re-
gis T. Tatij: arque ita soluo conuenientiam suam
quis

quisq; domū reuersi, oppidatim bellum parabār.
 uere in eunte magnis copijs Romam pceituri. In-
 terea Romulus contra hostem bellicosum quam
 diligentissime se præmuniens, palatinos muros
 altiores faciens prouidebat eustela ciuium, Ca-
 piolimum quoq; ac Aventinum (ut nunc uo-
 cane) colles fossa et uallo firmo complexus, no-
 eturnum pastoribus et agricolis receperaculū,
 viriq; imposito idoneo praesidio, quod cum alijs
 quoq; locis opponenit factum est. auxilium erit
 ualidum adduxit è Solonio Heerusca urbe Zu-
 cumo uir strenuus et bello clarus, nuper receperus
 in amicitiam: et ab Albanis aut iussu uene-
 runt multi tam milites quam operarij machi-
 narumq; opifices. nec deerat frumenti, armorū,
 et huiusmodi rerum copia. Ita paratis ad cer-
 tamen uerisq;, primo uere Sabinis priusquam
 exercitum educerent. placuit legatos ad hostem
 ante omnia mittere qui rapeas fœminas repe-
 ranti, raptoresq; depositant ad suppliciū, ut æquū
 postulantes et repulsam passi uiderentur nec es-
 sarium bellum suscipere: caduceatoresq; in hoc
 missi sunt. Romulus contrà censebat sine das mu-
 tieres. quādoquidem id non inuiae facerent, cū
 maritis degere. quod si qua alia re opus ha-
 beant, acciperent tanquam ab amicis, nec bello
 se lacererent. hostes uero his cōditionibus con-
 ceptis eduxerunt copias, uigintiquinq; millia
 pedium, equites penè mille. Romania non multo
 minor